
ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E
PERÍCIA OFICIAL

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 23-2023

7 de junho de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Z
Z

U
6N

20
9.

169



BI Nº 23-2023-2º BBM  Fl 138

Quartel em Curitibanos – SC, 7 de junho de 2023
(Quarta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 1 do 3º/1ª/2ºBBM, de 06/06/23.

O COMANDANTE DO 3º/1ª/2ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28
do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

RODRIGO TESCK, a contar de 26 de setembro de 2022;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

FABIO MACHADO MERFORT, a contar de 26 de setembro de 2022;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ALTAIR ANTÔNIO GOMES, a contar de 26 de setembro de 2022;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

EDUARDA PIVETA GOMES DE OLIVEIRA, a contar de 26 de setembro de 2022;

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ANDRE RICARDO ESQUIBEL, a contar de 26 de setembro de 2022;

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

MARINEZ DE OLIVEIRA, a contar de 26 de setembro de 2022;

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

Z
U

6N
20

9.

170



BI Nº 23-2023-2º BBM  Fl 139

EDUARDO AVILA TONHOLI, a contar de 26 de setembro de 2022;

Ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ROBERTO FELIX SILVESTRE, a contar de 05 de dezembro de 2022;

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

RAMASES SOUZA PINTO, a contar de 05 de dezembro de 2022;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

FRANCILEINE APARECIDA VARELA, a contar de 05 de dezembro de 2022;

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ROSANGELA PELOZATO, a contar de 05 de dezembro de 2022;

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

KERLEN DE OLIVEIRA, a contar de 05 de dezembro de 2022;

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

JUCEMAR RAMOS FERREIRA, a contar de 27 de maio de 2023;

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ERMERSON LUIS DOS SANTOS, a contar de 27 de maio de 2023;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ALDA APARECIDA CARVALHO, a contar de 27 de maio de 2023;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

SHAIANY POSSERA DA SILVA, a contar de 27 de maio de 2023;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ROSANE PATRICIO INÁCIO, a contar de 27 de maio de 2023;

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

MONALISE MENEGAZZO, a contar de 27 de maio de 2023;

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 23 da 1ª/2ºBBM, de 07/06/23)

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

Z
U

6N
20

9.

171



BI Nº 23-2023-2º BBM  Fl 140

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS:  RESPONDENDO PELO COMANDO DA 1ªCBM/2ºBBM –
CURITIBANOS

A contar de 05/06/23, passou a responder pelo Comando da 1ª/2ºBBM, cumulativamente
com as funções que já exerce o Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI,
durante o afastamento do titular Maj BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI.

CORREGEDORIA SETORIAL DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 05/06/23, assumiu a Corregedoria Setorial do 2ºBBM, cumulativamente com
as funções que já exerce o Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI, dei-
xando a Corregedoria o Maj BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI.

OUVIDORIA DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 05/06/23, assumiu a Ouvidoria do 2ºBBM, cumulativamente com as funções
que já exerce o Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI, deixando a Ouvi-
doria o 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO.

CHEFE DA 3ª SEÇÃO DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 05/06/23, assumiu a Chefia da 3ª Seção do 2ºBBM, cumulativamente com as
funções que já exerce o Cap BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA, deixando a Chefia o
Maj BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI.

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 847-2023-2ºBBM, Processo 14745/2023 em que o 1º
Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO, do 3º/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, solicita 3 (três) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 19
de junho de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro conforme solicitado.
2. Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no sistema e arquivar.

Curitibanos, 2 de junho de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM 

Na solicitação contida no Ofício N° 883-2023-2ºBBM, Processo 15323/2023, da Cap BM
Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, a qual solicita 3 (três) dias  de desconto em fé-
rias, a contar de 5 de junho de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro;
2. Insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. Arquive-se.

Curitibanos, 2 de junho de 2023.

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

Z
U

6N
20

9.

172



BI Nº 23-2023-2º BBM  Fl 141

Tenente-Coronel  MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º BBM

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do 1º Ten  BM Mtcl  934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO,  do  3º/1ª/
2ºBBM – Campos Novos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 02/06/23,
conforme atestado médico emitido pela Dra. Ana Barcelos, CRM/SC 18874.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL – GOZO 

Na solicitação contida no Ofício Nº 871-23-2ºBBM,  Processo SGPe nº 15021/2023  em
que o 1º Sgt BM Mtcl 923476-4 ALFREDO GOETEN NETO, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos,
solicita concessão de 30 (trinta) dias de Licença Especial a contar de 12 de junho de 2023, dou o
seguinte despacho:

1. Defiro o pedido;
2. Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no SIGRH;
3. Arquivar.

Curitibanos, 2 de junho de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do 2º Sgt BM Mtcl 920525-0 MARCOS JOSÉ HELLING, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, para acompanhar sua genitora a contar de
02/06/23, conforme atestado médico emitido pelo Dr Luiz Alberto Zago Filho, CRM/SC 9716.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 917-2023-2ºBBM, Processo 15545/2023 em que o Cb
BM Mtcl 927070-1 RONALDO WAGNER FUMAGALLI SILVA, do PCSv/2ºBBM – Curitiba-
nos, solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 7 de junho
de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro conforme solicitado.
2. Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no sistema e arquivar.

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

Z
U

6N
20

9.

173



BI Nº 23-2023-2º BBM  Fl 142

Curitibanos, 6 de junho de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM 

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO
  

Do Sd BM Mtcl 961457-5 HENRIQUE JOAQUIM SANTOS ROYER, do 2°/2ª/2°BBM
– Fraiburgo, a contar de 1º/06/23;

Do  Sd  BM  Mtcl  609901-7  VINICIUS  PINHEIRO  LIMA DO  CARMO,  do  3º/3º/2ª/
2ºBBM – Rio das Antas, a contar de 02/06/23;

Do Sd BM Mtcl 995322-1 MOACIR DOS SANTOS JUNIOR, do 1°/2ª/2°BBM – Videi-
ra, a contar de 05/06/23.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 609806-1 CLAITON ELIAS GRATHWOHL, do 2°/2ª/2°BBM – Frai-
burgo, a contar de 31/05/23;

Do Sd BM Mtcl 615364-0 LUIZ EDUARDO KONFLANZ, do 1°/2ª/2°BBM – Videira, a
contar de 1º/06/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 23 da 2ª/2ºBBM, de 07/06/23) 

VISITA MÉDICA

Compareceu no dia 05/06/23, na Formação Sanitária da 10ªRPM – Joaçaba, o Sd BM Mtcl
609970-0 DOUGLAS VINICIUS BARBOSA, do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador, recebendo do 1º Ten
Médico PM Leonardo Dozza Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “ Apto para o
serviço BM”.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 23 da 2ª/2ºBBM, de 07/06/23) 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

REFERÊNCIA ELOGIOSA  

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO ao Soldado BM Mtcl 609988-2 ALISSON DA SILVA COELHO pela sua atuação de forma
colaborativa nas ações necessárias para o bom andamento do serviço. O referido militar se mostra
um profissional empenhado, resiliente e preocupado com o serviço, não hesitando em assumir res-
ponsabilidades além do atendimento operacional e SSCI. Seu apoio nas atividades administrati-
vas, controlando a aquisição de materiais de limpeza, proporcionaram mais organização e controle
do material em estoque, e maior qualidade nas aquisições realizadas. Além disso, o referido mili-
tar, de forma voluntária em seu horário de folga, ajudou em missões, como as palestras de primei-
ros socorros para os colaboradores das escolas estaduais e para os agentes de saúde da Secretaria
Municipal de Saúde de Lebon Régis, atitudes estas que fortalecem o nome da corporação junto às
entidades citadas como também perante a comunidade lebonregense.

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

Z
U

6N
20

9.

174



BI Nº 23-2023-2º BBM  Fl 143

Individual, averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO aos seguintes bombeiros: BC CPF: 097.030.319-00 ELOISA DOS SANTOS CAMARGO,
BC CPF: 054.361.819-61 JOCIVANIA PESENTI e BC CPF: 061.023.749-75 DEIVID MEIRA
PADILHA pelos serviços prestados de forma voluntária em seu horário de folga, ajudando nas pa-
lestras de primeiros socorros para os colaboradores das escolas estaduais e para os agentes de saú-
de da Secretaria Municipal de Saúde de Lebon Régis, atitudes estas que fortalecem o nome da
corporação junto às entidades citadas como também perante a comunidade lebonregense. Os refe-
ridos bombeiros enaltecem o espírito solidário e de corpo, elevando o nome da corporação.

Averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO ao BC CPF: 105.367.979-35 LUCAS PATRICK DE SOUZA PEPPES pela sua atuação de
forma colaborativa nas ações necessárias em conjunto com a Associação Comunitária de Bombei-
ros de Lebon Régis, confeccionando documentos necessários para a captação de recursos estadu-
ais e federais para o Corpo de Bombeiros Militar de Lebon Régis. O referido Bombeiro Comuni-
tário se mostra um profissional empenhado, seu conhecimento em projetos de captação de recur-
sos foi fundamental para a OBM.

Individual, averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO  aos  seguintes  bombeiros:  BCP  CPF:  038.505.039-92  ANDERSON  LUIZ  PRESTES
PRESTES, BC CPF: 038.359.279-81 DANIEL OSNI DOS SANTOS e BC CPF: 123.433.349-00
DOUGLAS DE OLIVEIRA MORAES pelos serviços prestados de forma voluntária, em horário
de folga, apoiando a OBM em diversas atividades, seja levando e buscando viaturas nas oficinas
em Caçador e Videira, nas prevenções em eventos e nas manutenções das viaturas e estrutura físi-
ca do quartel. Os referidos bombeiros enaltecem o lema: “Juntos somos mais fortes”.

Averbe-se.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 23 da 2ª/2ºBBM, de 07/06/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

Z
U

6N
20

9.

175



Assinaturas do documento

Código para verificação: ZZU6N209

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 07/06/2023 às 18:15:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM19aWlU2TjIwOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
ZZU6N209 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


